
59. zasedání   RM  31. 7. 2013

Rada schválila :   
-realizaci výměny topení v MŠ a vypsání 
výběrového řízení,

-složení komisí pro výběrové řízení na
dodavatele zateplení budovy ZŠ,

-ze tří nabídek společnost INVEST - PK
jako technický dozor na stavbu zateplení 
budovy ZŠ,

-zapůjčení  parketu na 10. ročník „Setkání
loutek …“

-úhradu za zapůjčení mobilního  WC pro 
akci SDH Radobytce,

-prodloužení termínu na uložení stavební-

ho materiálu v ulici Ke Struhám p. Ko-
louchovi,

-provedení rekonstrukce VO od parčíku
  „U Nováků“ k truhlárně,
-zakoupení výsuvného žebříku,
-dokončení výstavby VO v ulici  „Na 
Homoli“,

-úpravu vstupu do budovy „Schpatzovny“ 
a výrobu nových dveří,

-oslovení dalších architektů na barevné
řešení fasád budov ZŠ a MŠ,

projednala :
-žádost  SVJ Mirotice 260 o prominutí
poplatku za užívání veřejného prostran-

ství a žádosti vyhověla,
-žádost p. Jakubce na zpevnění vjezdu
k domu  čp. 6 ve Strážovicích a souhlasí
s tím , že  to žadatel provede na vlastní
náklady,

-návrh tajemníka MěÚ na zřízení památ-
ného místa spojeného se jménem miro-
tického rodáka Benedikta Žáka  a
s návrhem souhlasí,

vzala na vědomí :
-informaci starosty o zahájení prací na 
zateplování budovy MŠ,

-informaci tajemníka o provedení pročiš-
                    Pokračování na str. 2

I N F O R M A C E   Z   R A D Y

Vážení spoluobčané,
           velmi rychle uplynul i druhý 
prázdninový měsíc a také v něm se léto 
snažilo držet krok s teplotami, které zača-
ly v červenci a užili jsme si i tady počasí, 
které je běžné  v jižních zemích. 
      Dne  14. 8. 2013 se uskutečnilo 20. 
zasedání  zastupitelstva. Jedním 
z hlavních bodů bylo schválení výsledků 
výběrového řízení na dodavatele  prove-
dení zateplení budovy ZŠ a podepsání 
smlouvy o dílo. Výběrovým řízením se 
podařilo snížit cenu díla takřka na polovi-
nu předpokládané ceny  a nabízené ceny 
byly velmi vyrovnané. Vítězná firma  
BINTER s.r.o  České Budějovice  podala  
nabídku ve výši  5 287 620 Kč bez DPH, 
což bylo  o pouhých 218  Kč nižší než 
uchazeč, který se umístil na druhém mís-
tě. Z této skutečnosti můžeme mít radost, 
protože naše předpokládaná spoluúčast na 
akci cca 2,5 mil. Kč se také výrazně sníží. 
      Dále se zastupitelstvo zabývalo ná-
vrhem  Finančního výboru na výběr ban-
ky, u které budeme žádat úvěr na  akce 
zateplení MŠ a ZŠ. Byly hodnoceny na-
bídky  ČSOB, Komerční banky a České 
spořitelny.  Po posouzení nabídek byla na 
doporučení FV vybrána Česká spořitelna.
       Pondělí 2. září je začátkem nového 
školního roku a v našem případě opět  

nového. Během prázdnin byla ve škole 
provedena řada úprav, které zpříjemní 
práci a pobyt ve škole žákům i vyučují-
cím.  Byly zrekonstruovány  bývalé dílny 
a vznikly  nově prostory pro školní druži-
nu  a keramickou dílnu.  Dílna pro tech-
nické práce se sice zmenšila, ale pro po-
třeby školy by měla být postačující.
       Největší akcí, která se dotýká života 
školy je zateplení budov  MŠ i ZŠ. Zatím-
co práce na pavilonech  MŠ pomalu kon-
čí, na budově ZŠ se teprve rozbíhají a 
určitě zasáhnou do provozu školy.  Je 
škoda, že zdržením při vyřizování dotace 
došlo ke zdržení a  hlavní část prací se 
nemohla realizovat o hlavních prázdni-
nách, ale je třeba využít nabízené pro-
středky a vše provést ještě v tomto roce.
             Domnívám se, že ZM zvolilo 
správný přístup, když věnuje oblasti škol-
ství  zvýšenou pozornost i prostředky. 
Zateplením obou budov a plynofikací 
vytápění MŠ dojde k úsporám, které by  
měly vynaložené prostředky vrátit během 
několika let. Postupně se také bude  za-
staralé a nevyhovující zařízení školy na-
hrazovat novým a prostředí školy by mě-
lo být přitažlivé jak pro žáky, tak i pro 
vyučující.
          Ve středu 4. 9. 2013 se uskuteční 
mimořádné 21. zasedání ZM  a kromě 

běžné agendy  bude hlavním bodem 
schválení výsledků výběrového řízení na 
dodavatele plynofikace  MŠ  (přívod ply-
nu a vytápění budovy) a podepsání 
smlouvy o dílo. Dále pak bude řešeno 
schválení smlouvy s Českou spořitelnou  
o poskytnutí úvěru na dofinancování  akcí 
zateplení budov  MŠ a ZŠ.
      Z výsledků hospodaření můžeme 
zhodnotit plnění úkolů v rozvoji města za 
sedm měsíců roku 2013 a připravit usku-
tečnění zbývajících akcí plánovaných na 
poslední  t řet inu tohoto roku.  
Z finančního hlediska je situace města 
z pohledu příjmy – výdaje zatím přízni-
vá. Příjmy za 7/12 roku činily  12,5 mil. 
Kč, což je  59,4 % z plánovaného roz-
počtu  (v roce 2012 to bylo 11,187 mil 
Kč, což bylo 63,8 % z plánovaného roz-
počtu), ale je to  cca o 1 mil. Kč méně než 
bylo avizováno  Ministerstvem financí. 
V oblasti výdajů se daří držet  rozpočet  
jako ziskový, protože výdaje za sedm 
měsíců činily 11,8 mil. Kč, což je 55, 7 % 
ročního plánu (v roce 2012 to bylo 10,9 
mil Kč , což bylo 62,8  % ročního roz-
počtu). Ale tento stav je pouze 
„prozatímní“, protože velké výdaje nás 
čekají právě v závěru roku.      
                                            M. Brunclík
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      Nejsem si zcela jist, zda-li je to pří-
sloví z oblasti Kavkazu, ale to není pod-
statné. Rozhodující je, že  hovoří v tom 
smyslu -  „než  postavíš dům, vyber si 
souseda“.  Toto má svoje opodstatnění  
všude na světě.  Jen proti tamním oblas-
tem je v jiných zemích vztah k místu své-
ho narození jiný. Tam celá staletí zůstá-
vají sousedy stále stejné rodiny a  vzá-
jemné vztahy pak většinou přechází na 
další generace. Jinak je tomu u nás.  Při 
výstavbě domu může být vše, 
v prvopočátku a i později, v pořádku. 
Vzájemné vztahy jsou  na úrovni zcela 
idylické.  Tyto vazby se většinou nemění 
ani později, i když výjimky mohou být.  
Pak může nastat zlom. Některý ze souse-
dů může náhle změnit názor na své okolí 
nebo dům změní majitele, a noví sousedé 
si nepadnou do oka,  a problém je na svě-
tě.  Začíná to v mnohých případech ně-
čím, co  původní soused nedělal a nový  -
nic netuše - takovou činností vyvolá ne-
voli okolí. Nedojde-li k rychlému vysvět-
lení, a tím k nápravě, je zaděláno na pěk-
né a mnohdy dlouholeté spory. Starou-
sedlík se cítí být novým způsobem užívá-
ní jaksi dotčen a nový vlastník se mnohdy 
domnívá, že nemusí nic respektovat.  
V některých případech se stává, že prostě 
vychází z toho, že jeho vlastnictví je ne-
dotknutelné a on je v právu, užívá-li si 
jej, jak se mu zlíbí. 
Zažil jsem celou řadu sporů mezi starou-

sedlíky a novými majiteli.  Bohužel, vět-
šinou ti noví nechtěli respektovat celá 
desetiletí, či přímo staletí ustálená pravi-
dla v podobě takzvaných „služebností“.  
Například - ve Varvažově se vyhrotil 
spor, kdy několik starousedlíků mělo pří-
stup ke svým domům jen přes dvůr nové-
ho majitele. Tak to tam fungovalo celá 

staletí.  Nový vlastník však začal hájit 
svůj majetek a oněm třem sousedům brá-
nil  v průchodu přes nově nabytou nemo-
vitost.  Situace víc než složitá.  Vztahy na 
pokraji fyzického napadání. Řešení na 
dlouhé soudní tahanice, nebýt toho, že se 
zjistilo, že onen nový majitel, chce-li se 
dostat ke svému domu, musí jezdit po 
pozemku, který pro přístup k jeho domu a 
oněm třem usedlostem kdysi v minulosti 
uvolnil další starousedlík.  Ten pochopi-
telně měl bližší vztah k místním vrstevní-
kům, než k někomu, kdo se přistěhoval a 
kdo hned začal dělat místním potíže.  
Závěrečné stanovisko tedy vyznělo, když 
ty nedovolíš oněm třem sousedům přístup 
k jejich nemovitosti přes svůj pozemek, 
tak ani já nedovolím tobě jezdit přes po-
zemek můj.  Již přesně nevím, jak bylo 
vše právně vyřešeno, ale jisté je, že oni tři 
starousedlíci mají přístup ke svým do-
mům volný.  V tomto případě pověstné 
boží mlýny zamlely velice rychle. 
V některých případech to ale trvá delší 
dobu, než se dostanou ke slovu. Proto si 
myslím, že by se nikdo z nás neměl cítit 
jako ten jediný spravedlivý a že jen na 
jeho straně je pravda, a hodně si rozmys-
let než tím pomyslným kamenem hodí.
Někdy do takových rozvášněných sporů 
musí vstoupit náš úřad s tím, aby rozhodl  
podle práva, ale každý účastník sporu si 
myslí hlavně „v můj prospěch“.  Je jen 
menší procento rozhodnutí, se kterými 
jsou obě strany spokojeny.  Většinou se 
některý z účastníků cítí ukřivděn.  
V takovém případě jsou dvě možnosti. 
Řádně si prostudovat příslušné zákony a 
právní předpisy, které se k dané proble-
matice vztahují a z těch se dozvědět,  zda 
bylo postupováno správně  nebo se prostě 
odvolat k našemu nadřízenému orgánu, 

kterým  je Krajský úřad Jihočeského kra-
je. Ten pak rozhodne, zda náš úřad postu-
poval v souladu se zákonem nebo se do-
pustil pochybení.
V případě, že se mi na stůl dostane  sta-
novisko uvedeného nadřízeného orgánu 
ve smyslu, že z naší strany bylo postupo-
váno správně a dotyčný přes to, že i on 
byl s tímto stanoviskem seznámen kon-
statuje, že  s ním nesouhlasí a prohlásí, že 
jdeme na ruku jeho protistraně nebo něco 
v tom smyslu, je to již mimo úroveň běž-
ného vyjádření nesouhlasu.   Dojde-li  i 
v budoucnu při vyřizování si účtů mezi 
sousedy, kterého musí být naše úřednice 
přítomny, k tomu, že ten z účastníků, 
kterému nebylo vyhověno,  začne vinu za 
to svalovat na naše  úřednice, budu nucen 
proti takovému použít silnější kalibr než 
jen postesknutí si v tomto měsíčníku na 
mezilidské vztahy.
Doporučení -   chcete-li se hašteřit s ně-
kým za každou cenu, nesvalujte vinu za 
to, že nemáte v některých věcech pravdu, 
na úřednice Městského úřadu Mirotice.  
Ty ve svých rozhodnutích postupují zcela 
v souladu se zákonem. Zatím všechna 
podaná odvolání, která byla zaslána Kraj-
skému úřadu,  byla tímto zamítnuta.  Tím 
pochopitelně nechci naznačit, že nemůže 
dojít k chybě. Jsme jen lidé a chybovat je 
lidské.  Chci jen doporučit těm, kteří se 
vždy cítí poškozeni, v případě, že jim 
není vyhověno, aby se mnohdy zamysleli 
i nad svým chováním a přístupem k dané 
záležitosti.  Nejen, že  ušetří nervy sobě, 
ale i dalším účastníkům, sousedům a 
v neposlední  řadě i těm, kteří ve věcech 
rozhodují.     
                      
                    F. Hřebejk – tajemník MěÚ

Rybářské závody

Někdy je člověk člověku  vlkem – musí to tak  být?

Pokračování ze str. 1

tění kanalizace v Radobytcích,
-pozvání na den otevřených dveří společ-
nosti  VARTA Stráž.

60. zasedání   RM  14. 8. 2013

Rada schválila :
-vyúčtování služeb za uplynulé období

-ukončení nájmu  nebytového prostoru 
v čp. 68  dohodou

-odkoupení sociálního zařízení v nebyto-
vém prostoru v čp. 68

-složení komise pro otevírání a hodnocení 
nabídek na akci – zateplení ZŠ

-nákup dlažby do nebytového prostoru
v čp. 68

projednala :
-žádost FK o opravu jímky na Bahnici
-dopis paní A. Nohejlové ke stavu topolo-
vé aleje Mirotice – Lučkovice

-dopis p. I. Chlandové ke stavu připojo-
vacího sloupku

-záležitost nefunkčního výtahu v čp. 102
-žádost SDH Mirotice o zakoupení 
potřebného vybavení.

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC
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     Místní organizace ČRS Mirotice ozna-
muje všem těm, kteří si z nás rybářů děla-
jí legraci ve smyslu, že naše úlovky jsou 
jen výplodem naší fantazie, aby se přišli 
podívat dne 14. 9. 2013. Na Novém ryb-
níku se od 7.00 hod rozpoutá pravé rybář-
ské šílenství. Desítky rybářů se sejdou, 
aby sami sobě a svým sousedům ukázali, 
jak to umí.  Množství úlovků bude jistě 

takové,  že jejich zapisování prožene 
všechny rozhodčí, jako tomu bylo při 
předcházejících dvou ročnících.  Zda to-
mu tak skutečně bude, je závislé na tom, 
zda náš  hospodář předem kapry nepře-
cpal tak,  aby jim uvedeného dne  nechut-
nalo. 
Do souboje o přelstění kaprů a ostatních 
ryb se mohou přihlásit nejen registrovaní 

rybáři, ale i ti, kdo takové oprávnění ne-
mají. Věk ani pohlaví nehrají roli.  Přihlá-
sit se tedy může každý, kdo zaplatí pří-
slušný poplatek, který je pro dospělého 
závodníka stanoven ve výši 150,-  Kč a 
mládež do 15 let/ 75,-Kč.  

          F. Hřebejk -  jednatel MO ČRS 
                                                                                                    



Fasády domů

Hospic sv. Jana N. Neumanna 
v Prachaticích slouží Jihočechům od r. 
2005. Přichází na řadu ve chvíli, kdy me-
dicína již vyčerpala veškeré cesty vedoucí 
k vyléčení a člověka jeho onemocnění 
ohrožuje na životě. Jeho místo je tam, kde 
je potřeba citlivě vnímat osobnost člově-
ka v konečných stádiích – většinou onko-
logického onemocnění, tj. v závěrečných 
fázích života, umírání. Každému je 
v hospici garantováno, že: nebude trpět 
nesnesitelnou bolestí, v posledních chví-
lích nezůstane osamocen a za každých 
okolností zůstane zachována jeho lidská 
důstojnost.
Zdravotnická péče, kterou hospic posky-
tuje, se označuje termínem paliativní me-
dicína. Jejím cílem je dosažení nejlepší 
možné kvality života nejen pacientů, ale 
i jejich rodin. To zajišťuje tým lékařů, 
zdravotních sester, ošetřovatelů i dobro-
volníků. A také - pokud si pacient přeje -
psycholog nebo duchovní. 
Hmotné zázemí hospice vychází vstříc 
kvalitě života na konci dní. Ať se již jed-
ná o bezbariérovou dispozici budovy, 
automatická polohovací lůžka, televizor, 
klimatizace,  možnost připojení 
k internetu na každém pokoji, společen-
ská místnost, bohoslužby, různé kulturní 
akce a tvořivé práce s klienty. Každý po-
koj je také vybaven přistýlkou 
pro blízkou osobu. Její pobyt je vítán 
a umožněn kdykoliv. Režim návštěv je 
přizpůsoben potřebám pacienta 24 hodin 
denně, 365 dní v roce. Kapacita Hospice 
sv. Jana N. Neumanna je 30 lůžek. Z toho 

je 22 pokojů jednolůžkových a 4 dvou-
lůžkové. 
Upřímně si klademe za cíl vysokou kvali-
tu života až do jeho konce. Vycházíme 
z úcty k člověku jako neopakovatelné 
lidské bytosti.
Využijte možností naší péče pro ty, kdo ji 
potřebují. Za osm let působení jsme pečo-
vali o půldruhého tisíce pacientů. Jsme 
vděčni za Vaši důvěru, neboť desítka 
z nich byli vaši sousedé z Mirotic. Věří-
me, že u většiny z nich jsme naplnili ideál 
hospicové péče. Tj. aby člověk odcházel 
z tohoto světa bez bolesti, usmířen a 
s vděčností za život, který mu byl dán.
Přijeďte se k nám podívat - na prohlídku 

budovy, či na návštěvu parku s řadou 
zajímavých dřevin a zvířat. Nebo do kap-
le bl. Jana Pavla II., kde jsou uloženy 
ostatky tohoto velkého polského papeže. 
Je to dům radosti, kde vše je poněkud 
hezčí a radostnější, než si spousta z nás 
myslí. Více informací naleznete na 
www.hospicpt.cz, popř. nám můžete po-
moci na číslo účtu: 171 157 619 / 0600.

                                                         PhDr. Robert Huneš, 
                                   ředitel hospice

P.S. slova naší pacientky na konci jejích 
dní: Mně se tady tak líbí... ...ale nikomu 
o tom neříkejte, chtěli by sem pak všich-
ni! :-)
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Hospic a Mirotice

     Je fasáda domu na stejné úrovni jako 
oblečení člověka?  Možná, že si někdo 
řekne, co je to za otázku.  Ve většině pří-
padů se za roztrhaný kabát stydíme. Ta-
kový si vezmeme jen v nouzi nejvyšší a 
to ještě někam, kde nás téměř nikdo ne-
potká. Jinak se ale někteří spoluobčané 
staví ke „kabátu“ svého domu. Je jim 
jedno, že tento vypadá, jako by dům  ne-
byl ničí nebo jakoby neuplynulo od bom-
bardování Mirotic hezkých pár desítek 
let, ale teprve pár měsíců.  
Mít postaven dům na náměstí nebo průče-
lím do hlavní ulici bylo kdysi ternem a ne 
každý toho   dosáhl. Tato výsada byla a je 
vykoupena tím, že takový dům musel 
náležitě vypadat.  Dnes z původní výhody  
zůstala jen jakási morální povinnost tento 
udržovat v pěkném stavu. I v současnosti 
je jeho vzhled významným estetickým 
prvkem, který buď  potěší oko návštěvní-
ka nebo naopak.  Z některých historic-
kých pramenů vyplývá, že příslušný 
magistrát nebo vlastní řemeslnický cech 

měl jisté pravomoci k tomu, aby donutil 
majitele dbát o vzhled svého domu. Tako-
vého postupu nebylo třeba většinou 
v těch případech, kdy v domě byla nějaká 
živnost a fasáda jí svým způsobem dělala 
reklamu. Vždyť již jen samotný vzhled 
přilákal nebo odradil zákazníka. To si 
každý setsakramentsky rozmyslel, mít 
nebo nemít dostatek zákazníků. Pak přišla 
doba, která vzhledu nemovitosti nevěno-
vala téměř žádnou pozornost. Část nemo-
vitostí  ztratila svého vlastníka a stát jako 
nový majitel se přestal o vzhled domů 
starat.  Tato devastace estetiky bohužel 
doznívá dodnes.  Asi desítka majitelů 
domů v Miroticích jejichž  průčelí směřu-
je přímo do ulic Stroupežnického, Kopec-
kého a na náměstí se nemůže vzhledem 
svých nemovitostí příliš  chlubit. Je třeba 
odlišit ty fasády , které jasně nesou stopy 
probíhající rekonstrukce od těch, které 
vykazují neměnný vzhled již celou řadu 
let. Tím se návštěvník pochopitelně neza-
bývá, on vnímá jen vzhled domu ve 

smyslu, zda je pěkný   nebo naopak. I 
když procentický poměr špatných fasád je 
k celkovému počtu domů téměř zanedba-
telný, dokáže zkazit celkový  dojem 
z našeho  města. 
Co se s tím dá dělat?  Dům nelze někam 
přemístit. Nezbývá než fasádu opravit. 
Vždy nemusí být pravdou, že je majiteli 
vzhled jeho domu lhostejný. Do hry může 
vstoupit i nedostatek peněz. 
Tam, kde je oprava náročnější a finančně 
nákladnější, je možné řešení.  Svým způ-
sobem je dosti těžko obhajitelné tvrzení, 
že na opravu nemá majitel finanční pro-
středky. Chce-li opravdu řešit vzhled své-
ho domu, je tady možnost. Město, má na 
fondu na opravu rodinných domů určité 
finanční prostředky, které za výhodných 
podmínek půjčuje.  Jak výše úroku,  tak 
doba úhrady je pro vypůjčitele velice 
výhodná.  Nezbývá tedy jen chtít řešit 
vzhled svého domu.
                                         F. Hřebejk



RefuFest na statku 2013: multikulturní festival 
v jihočeských Rakovicích letos již popáté

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC

Pozvánka na slavnostní vyhlášení 
soutěže

Rozkvetlé Mirotice 2013

Vážení spoluobčané, rádi bychom Vás jménem občanského 
sdružení Krásnější Miroticko a Města Mirotice pozvali na 
slavnostní vyhlášení soutěže Rozkvetlé Mirotice 2013.

Slavnostní večer se uskuteční v pátek
13.09.2013 od 18:00 hod.

na radnici v Miroticích.

Součástí vyhlášení výsledků a předání cen vítězům 
v jednotlivých kategoriích je i promítání fotografií hodno-
cených míst. Pro návštěvníky slavnostního večera bude 
připraveno malé občerstvení.

Předpokládaný konec ve 20:00 hod.

                              (Ing. Petr Bílek,  Krásnější Miroticko, o.s.)

První zářijovou sobotu se již popáté ote-
vřou brány rakovického dvora u Čimelic, 
aby přivítaly další ročník multikulturního 
festivalu „RefuFest na statku“.  Festival 
pořádá občanské sdružení InBáze, které 
v Rakovicích provozuje své komunitní 
centrum. Refufest na statku tradičně před-
stavuje kvalitní a pestrý program pro 
všechny generace - hudbu, tanec, divadla, 
workshopy, dětský stan a ethnojarmark.  
To vše 7. září 2013 od 12 do 22 hodin 

s afterparty plnou živé hudby u ohně a s 
tančírnou v sýpce. Vstup je  zdarma.
RefuFest je jedinečný kulturní festival, 
který nevšedním způsobem napomáhá 
vnímání multikulturality jako běžné sou-
části života občanů České republiky. Sta-
tek v Rakovicích je po Praze druhým 
komunitním centrem občanského sdruže-
ní InBáze, které se zaměřuje na integraci 
cizinců do společnosti. Více informací a 
kompletní program na www.refufest.cz a 

www.inbaze.cz 

Kontakty:
PR & produkce - program: Karel Fišer -
tel.: 773 077 115
produkce - stánky: Parisa Zargari - tel.: 
739 578 343 
refufestnastatku@email.cz , http://
www.refufest.cz , www.facebook.com/
refufest 
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Možná se někomu zastesklo po 
tradičním zhodnocení, někdo si třeba ani 
nevzpomněl. Sice trochu se zpožděním, 
ale za to s odstupem  mohu letošní ročník 
objektivně vyhodnotit. Již od začátku 
tohoto roku bylo jasné, že musíme tradič-
ní termín akce posunout a to až o dva 
víkendy za původní termín. Vzhledem 
k pozdějšímu datu, vrcholících příprav 
fotbalových týmů a nestálosti letního 
počasí, nás celé jaro až po den samotný, 
provázely velké obavy. Na jedné straně 
byla v ohrožení hráčská kvalita turnaje, 
na straně druhé tradiční strašák v podobě 
počasí s kterým máme bohaté zkušenosti. 
Opak byl nakonec pravdou a ani jedna 
z hrozeb se naštěstí neprojevila v plném 
rozsahu. Ano, turnaj sice nepřijeli obhajo-
vat loňští vítězové, tým Vousů z Mirovic, 
po celý den bylo úmorné vedro a 
v ranních hodinách i zabouřilo, ale i přes 
to se jednalo o nejvydařenější ročník 
v jeho sedmileté historii. 

Ale po pořádku. O tom, že se 
bude jednat o zřejmě největší akci za ce-
lou dobu pořádání nasvědčoval i (ne)
tradiční akt příprav. Pryč jsou doby, kdy 
jsme se v pátek v podvečer sešli, připravi-
li areál a v sobotu se „jelo“. Vše začalo 
naplno „frčet“ již víkend před a pokračo-
valo po celý týden. Vše bylo završeno až 
v pozdních pátečních hodinách. Musím 
říci, že takovéhle „manévry“ opravdu 
nepamatuji, ale výsledek stál za to. Právě 
rozsáhlé přípravy signalizují, že celý 
Strážovice cup jde rok od roku dál a sám 
jsem zvědav, kde se tento progres zastaví. 
A to do příprav nezahrnuji organizační 
záležitosti, které zabraly možná ještě více 
času a úsilí. Letos počasí předznamenáva-
lo, že nás čeká opravdu vyhřátý ročník. 
Loňský deštivý extrém vystřídalo tropic-
ké horko během celého července, což 
bohužel negativně poznamenalo místní 
trávník. Musím ale podotknout, že jsme 
opravdu udělali maximum proto, aby byla 
hrací plocha připravená co nejkvalitněji. 
Mnozí ani možná netuší, že jsme 3x 
v týdnu zavlažovali, abychom se snažili 
oživit horkem umírající trávu. Vzhledem 
k omezeným možnostem, byl každý za-
vlažovací akt akcí na několik hodin. 
Vzhledem ke vzdálenému zdroji vody, 
který se nachází od hřiště cca 300 m a 
nutnosti tažení vody přes celou ves z 20 
metrové studny bylo zavlažování oprav-
dovou „lahůdkou“. Výsledek se ale přeci 
jenom dostavil a v rámci možností měla 
hrací plocha odpovídající barvu i kvalitu 
na rozdíl od toho, jak vypadala týden 
před turnajem. 

V nabídce služeb bylo pro tento 
rok i několik zajímavých a vítaných novi-
nek. Podařilo se nám domluvit spolupráci 

s cukrárnou Hraběnka a její majitelkou 
Lindou Casanovou, která měla ve svém 
cukrářském koutku po celý den připrave-
né dortíky, zákusky, ledovou tříšť nebo 
kopečkovou zmrzlinu. Rozšíření jídelního 
portfolia zaznamenal i gastro koutek, 
který letos servíroval krom tradičních 
klobás, steaků a bramboráků i špízy a 
kuřecí křidýlka, nemohl chybět ani tradič-
ní „fotbalový“ gulášek a nakládané her-
melíny od místní nejmenované firmy 
HERKA (hermelíny Kachna). Nejvíce 
dostal zabrat picí koutek, především pak 
pivní sektor. I když v parném počasí byl 
místy problém desetistupňového kozlíka 
uchladit, v pozdějších večerních hodinách 
se začaly vkrádat obavy, jestli bude vůbec 
zrzavé limonády dostatek. Ano, po celém 
dnu na slunci byla žízeň veliká, což po-
tvrzovala i výsledná výtoč. Ani letos ne-
chyběla v nabídce dětská trampolína nebo 
zajímavá tombola jak pro děti, tak dospě-
lé. Tradiční zpestření po základních sku-
pinách fotbalového turnaje obstaraly ma-
žoretky z Blatné pod názvem Prezioso. 

Do programu se však letos ne-
plánovaně vkradla i méně příjemná vlož-
ka. Zhruba okolo 14:00h odpolední byl 
ohlášen požár pole u vesnic Bořice a Ja-
rotice. Přes počáteční chaos a nekomplet-
ní informace bylo po chvilce patrné a to i 
na vlastní oči všech účastníků, že pro-
blém je větší než se zdálo. Jelikož celý 
náš sbor byl v plném pořadatelském vytí-
žení, museli jsme operativně vyřešit vy-
slání zásahové jednotky na místo požáru, 
protože služba obyvatelstvu při jakémko-
liv nebezpečí je samozřejmou prioritou 
nejen pro profesionální, ale i pro dobro-
volného hasiče. Na zásah tak byla krom 
místních členů sboru i část fotbalového 
týmu z Ostrovec, na které čekal čtvrtfiná-
lový souboj. Turnaj musel být tedy na 
několik desítek minut přerušen. Aby toho 
nebylo málo, v podstatě v zápětí byl ohlá-
šen druhý požár, tentokráte v Mírči. Jako 
velitel SDH Strážovice bych chtěl podě-
kovat členům našeho sboru, kteří byli 
odveleni na zásah za vzornou službu a 
poskytnutí pomoci profesionálním slož-
kám IZS. 

O to víc mě mrzí, že v článku 
v Píseckých postřehách není o naší pomo-
ci ani zmínka, ačkoliv náš sbor byl na 
místě pro dodávání vody jako první! Jako 
menší náplast bych tedy chtěl jmenovitě 
poděkovat zasahujícím kolegům. Zásahu 
se zúčastnili: Tomáš Horník, Miroslav 
Horník, Bohumil Pekárek, Radim Joná-
šek, Jan Kačírek, Jiří Kačírek, Petr Sed-
lák, Martin Kovářík, Petr Kovářík a Josef 
Kovářík. Jsem rád, že mnohdy podceňo-
vané služby sboru dobrovolných hasičů, o 
kterých je na menších vesnicích veden 

předsudek, že akorát popíjejí, ukázal svojí 
důležitost a schopnost zasáhnout 
v podstatě za jakýchkoliv okolností. 
Upřímné a osobní poděkování obyvatel 
vísek, které dělilo od vstupu ohně k jejich 
příbytkům jen několik metrů, však bylo 
tím nejlepším zadostiučiněním. Ono 
opravdu nechybělo mnoho a mohlo vše 
skončit velkou tragédií, ale nechejme 
hororových úvah. I v tomto případě se ale 
ukázalo, že sbory dobrovolných hasičů 
nejsou jen pro „legraci“. Konkrétně 
v našem okrsku jde o veliký progres a 
zlepšila se vzájemná spolupráce a komu-
nikace mezi sbory a na to v dobrém 
„doplácí“ i obyvatelé. 

Zhruba po hodině a půl jsem 
dostal na hrací plochu informaci, že požár 
je zpacifikován a tuto radostnou zprávu 
jsem s velkou úlevou oznámil všem ná-
vštěvníkům turnaje. Zde již vrcholilo play 
off. V malém finále, tedy souboji poraže-
ných semifinalistů udolal MIKU dream 
team loňského vicemistra ze Sedlice pod 
názvem Los litros rumos a získal tak za-
sloužené bronzové medaile. Finále letos 
obstaral zbrusu nově složený domácí vý-
běr pod názvem MŽ Strážovice company, 
který tak naplnil očekávání domácích 
fanoušků a papírově největší favorit tým 
El Pacientos, který je tvořen šikovnými 
mladíky z Blatné. „Pacienti“ suverénně 
ovládli i finálový zápas a po zásluze si 
připsali premiérové vítězství na Strážovi-
ce cupu. Trofej pro nejlepšího střelce 
turnaje získal Lukáš Kalenda z týmu MI-
KU dream team, nejlepším brankářem byl 
vyhlášen Jaroslav Chlanda z vítězného El 
pacientos, kterému cenu předala dlouho-
dobá gólmanská ikona turnaje Láďa Kra-
mařík z Bílého Baletu a nejlepšími hráči 
cupu bylo zvoleno hvězdné duo M+M 
z domácího výběru, Michal Mišiak a 
Lukáš Motyka. Ceny pro všechny oceně-
né předávala legenda místního sportu 
Jirka Kačírek, který byl po zásluze deko-
rován pamětní plaketou za celoživotní 
přínos sportu. Poděkování patří i 
„náhradním“ rozhodčím Davidu Regušo-
vi, Filipu Mikuláškovi a Láďovi Kramaří-
kovi za pomoc a nelehký úkol při řízení 
zápasů. Zhostili se toho s grácií a během 
celého turnaje nebyl větší problém, či 
zásadní sporná situace. Díky patří i dal-
ším týmům které nedošly až na vrchol, tj. 
FC Boudy, Bílej Balet, Baby Guns, Zka-
žení veteráni, Best team Čižice, Mirovičtí 
husiti. Zvláštní uznání zaslouží tým AL-
KOturisti Ostrovec, kteří opět nezklamali 
svou pozitivní náladou a kulturním zpest-
řením celého dne. 

Po slavnostní korunovaci vítězů 
se od 19.00h rozběhla taneční zábava 

        Pokračování na str. 6
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Pokračování ze str. 5

s oblíbenou skupinou TOP TON. Letos 
jsme klukům vynahradili počasí, a tak se 
tato formace mohla těšit na opravdu pře-
plněný parket a věřím, že se jim hrálo 
rozhodně lépe než posledně. Všechny 
kouty areálu v pozdějších večerních hodi-
nách praskaly ve švech, bylo opravdu 
radost pohledět jak v místech, kde po celý 
rok není nic, se baví davy lidí. Tímto dě-
kuji za naší organizaci všem návštěvní-

kům a hostům, že jste si k nám našli ces-
tu. Osobně si myslím, že tento ročník 
budeme co do počtu účastníků jen stěží 
překonávat. Přestávku vyplnila očekáva-
ná soutěž v exování piva, kde ve dvouko-
lovém boji zvítězil dle papírových před-
pokladů horký favorit z Mirovic Jirka 
Dostálek. V půlnoci pak proběhl slavností 
ohňostroj, který udělal pomyslnou sym-
bolickou tečku za sobotním dnem. 
V ranních hodinách byla pro nespavce 

připravená diskotéka, která byla už 
ovšem doplněna o déšť. 
     I přes nepříjemná a nečekaná překva-
pení a „nepřízeň“ počasí hodnotím tento 
ročník jako nejpovedenější. Chtěl bych 
poděkovat všem, co se na přípravě Strá-
žovice cupu větší či menší mírou podíleli, 
také všem sponzorům a spřáteleným or-
ganizacím. Překonat letošní ročník je pro 
všechny velkou výzvou, takže příští rok 
nashledanou....?                         (tm)    

Dobrý sluha – zlý pán
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     Každoročně se největší počet požárů 
v přírodě narodí právě v době, kdy má 
slunce největší sílu.  Na polích stojí po-
tencionální potrava ohně – obilí v plné 
zralosti. Mnohdy, a letos obzvláště, vyso-
ké teploty vytvořily z obilních lánů, strání 
a přilehlých lesíků ideální potravu pro 
oheň. 
Vyhlášení nebezpečí vzniku požáru 
v jednotlivých krajích se zdálo být mláce-
ním prázdné slámy. Vždyť každý normál-
ní člověk sám cítil, že současný stav je 
něčím mimořádný a že stačí sebenepatr-
nější neopatrnost a lán zralého obilí nebo 
lesní porost se může stát během několika 
minut ohnivým peklem.  

     V této souvislosti se objevila  věc, nad 
k t e r o u  z ů s t á v á  r o z u m  s t á t .  
V podvečerních hodinách 8. srpna, tedy 
v období největšího sucha, se nad Stráží 
objevily  balonky štěstí přilétající od se-
verozápadu. Jen tak na okraj, jejich prin-
cip je následující. Hořící svíčka ohřívá 
vzduch v papírovém pytlíku a tím se celá 
souprava vznáší. Po dohoření svíčky letí-
cí objekt spadne.  To je ta ideální situace.  
Skutečnost je ale mnohdy zcela jiná. 
Svíčka zapálí nosný pytlík a hořící sou-
prava se zřítí na zem. Dopad takové hoří-
cí „kratochvíle“ zcela neodpovědného 
člověka v těchto mimořádně suchých 
podmínkách, uprostřed žní, může  způso-
bit statisícové, ne-li miliónové škody.  

U nás z pohledu požárů nedopadla tato 
fáze zemědělských prací  dobře. U Jarotic 
shořel velký lán obilí.  Snad to nebylo 
v souvislosti  s výše uvedeným vypouště-
ním balónku štěstí.  I když máme za se-
bou   nejsušší období roku, nebude na 
škodu upozornit na to,  že i v následují-
cím období může přijít sucho. 
Pak stačí sebemenší jiskřička a malér je 
na světě. Apeluji na všechny, hlavně pak 
pořadatele různých akcí a všechny obča-
ny, aby pečlivě zvažovali použití otevře-
ného ohně ve volné přírodě i 
v nadcházejícím období.

                                         F. Hřebejk
                                člen SDH Strážovice

E.on
Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy  -  rekonstrukcí, oprav,  údržbových a revizních prací  - bude přerušena 
dodávka elektrické energie : 
             
                                                                          dne 4. 9. 2013 od 07:00 do 17:30
                         
Vypnutá oblast : Mirotice  -  Ulice Za Sady, Za Sokolovnou, Družstevní, K Dolejšímu  mlýnu, Lihovarská, Zářečí, Na Běšince, 
                            Kopeckého od řeky na konec Mirotic k čp 57,  Rakovické Chalupy, areál ZD + dílny, STK, Beton, fotovoltaická
                            elektrárna, Dolejší mlýn, ASAN (bávalý Hikor).

Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří.
V září mnoho požárů bývá, proto se oblo-
ha rdívá.
Na dešti v září rolníků moc záleží.
Zářijový déšť polím potrava, zářijové 
spršky pro víno otrava.
Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta.
Po hojných deštích v září osení zimní se 
podaří.
Bouřky v druhé polovině září přinášejí 
mnoho větrů.
Bouřka v září - sníh v prosinci.
Bouřky v září - na jaře mnoho sněhu.
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát 
každý strom.
Teplé září - říjen se mračí.
Září víno vaří a co nedovaří, říjen dopeče.

Babí léto - léto na odchodě.
Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta 
po ose.
Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří.
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou 
zimu.
Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný 
podzimek a pozdní zimu.
Divoké husy na odletu - konec i babímu 
létu.
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu 
přinášejí.
Září jezdí na strakaté kobyle.
Podzim na strakaté kobyle jezdí.
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě 
mnoho sněhu.
Září, na léto jde stáří. 

Svatý Jiljí jasný, bude podzim krásný. 
Jaké počasí na Narození Panny Marie, 
takové potrvá čtyři neděle. 
Na Ludmily světice obouvej střevíce. 
Po svatým Matouši čepici na uši. 
Svatá Teklička maluje jablíčka.
Na svatého Cypriána chladno bývá často 
z rána. 
Přijde Václav - kamna připrav.
Na svatého Václava pěkný den, přijde 
pohodlný podzimek.
Svatý Václav víno chrání, po něm bude 
vinobraní. 
Nejsou-li pryč před Michalem ptáci, tak 
po něm tuhá zima neburácí. 
Mokro o Michalu, studeno o Štědrém 
dnu.                                 (mch)

Pranostiky na měsíc září



FK Mirotice  -  rozpis utkání  -  září

       V sobotu 3. srpna uspořádal TJ Sokol 
Mirotice na kurtech za sokolovnou 14. 
ročník tradičního nohejbalového turnaje. 
Tohoto turnaje se účastnilo celkem 6 
mužstev. Menší účast oproti minulým 
ročníkům ovlivnila obrovská vedra a 
omluvenky pro zranění hráčů.  Hrálo se 
systémem každý s každým na dva vítězné 
sety. Mužstva která se umístila na prvém 
a druhém místě postoupila přímo do semi-
finále .Mužstva umístěna na třetím až 
šestém místě hrála o postup do semifiná-
le. Vítězové semifinálových zápasů hráli 
finále.

Výsledky : 
Plovárna (Písek) - Policie (Čimelice) 2:0 , 
Plovárna – Tukani (Milevsko) 2:0, 
Plovárna – RZD (Vodňany) 2:0, 
Plovárna – Kapři (Vodňany) 2:0, 
Plovárna – Papáto  (Mirotice) 2:1,

Tukani - Papáto  2:0, 
Tukani – RZD 2:0, 
Tukani- Kapři 2:1, 
Tukani – Policie 2:1,
Papáto – RZD 2:1, 
Papáto – Kapři 0:2, 
Papáto – Policie 0:2, 
Policie – Kapři 0:2, 
Policie – RZD 2:1,
Kapři – RZD 2:1.

Pořadí po základní skupině : 
              1. Plovárna, 
              2. Tukani, 
              3. Kapři,      
              4. Policie, 
              5. Papáto,     
              6. RZD.
Čtvrtfinále : Kapři – RZD 2:0, 
                      Policie – Papáto 2:1.

Semifinále : Plovárna – Policie 2:0, 
                     Tukani – Kapři 2:1.
O třetí místo : Policie – Kapři 2:1
Finále : Plovárna – Tukani 2:1
Nejlepší hráč turnaje : Pavel Vilím 
( Tukani Milevsko)
Nejstarší hráč turnaje : Bohuslav Voj-
kůvka ( Papáto Mirotice)
Nejstarší mužstvo : Papáto Mirotice  
(162 let)
     Tímto bych chtěl ještě jednou poděko-
vat všem, kteří se podíleli na uspořádání a 
hladkém průběhu tohoto turnaje. Jmeno-
vitě Jaromíru Zemkovi, Monice Chylíko-
vé, Janu Domínovi, Martinu Řeřábkovi a 
Pavlu Ptáčkovi.
     Příští ročník se bude opět konat první 
sobotu v měsíci srpnu.
                                                                                                     
                                Bohuslav Vojkůvka

Plovárna obhájila

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC
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Japonsko – země vycházejícího slunce

E.on
Na základě §25 odst.4 g) zákona č. 458/2000 Sb. žádáme vlastníky či uživatele nemovitostí (pozemků) o odstranění, 
nebo ořez stromoví a jiných porostů ohrožujících bezpečný a spolehlivý provoz elektrického distribučního zařízení.
Bližší informace Vám poskytneme na telefonním čísle  382534520.
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V letošním roce již po 11. pořádalo ob-
čanské sdružení Mirotický paprsek letní 
tábor pro děti.
Tábor se konal v RZ Lučkovice v termínu 
20. – 27.7. 2013. Zúčastnilo se jej 97 dětí. 
Děti byly rozděleny do 8 oddílů a společ-
ně se svými vedoucími plnily 8-denní 
program tábora. Celotáborová hra byla 
tentokráte zaměřena na Japonsko a jeho 
kulturu. Děti se dozvěděly o vzniku Ja-
ponska (dramatizaci scénky předvedli za 
všeobecného zájmu a veselí -  vedoucí), 
navštívily Takešiho hrad – zde se tvůrci 
hry nechali inspirovat japonskou televizní 
soutěží. Praktická část táborového progra-
mu byla zaměřena na ukázky bojových 
umění (karate, džudo, sumó),  gastrono-
mii (obřad čaje, vaření polévky ramen), 
výtvarné  činnosti (ruční výroba diářů, 
kreslení mangy). Kromě tématické hry  
zbyl čas i na sport v oddílech, promítání 
filmů a velmi oblíbené diskotéky plné 
soutěží a společenských her. Závěr tábora 
korunovala party s živou kapelou, se kte-
rou si  zazpívali i 4 interpreti z řad soutě-
žících táborové Superstar. Do galavečera 
se probojovali z předchozích castingů: 
Klárka Počtová, Jindřiška Vovesná, Pro-
kop Vovesný a Zuzanka Kodetová. Vítěz 
(Klárka Počtová) dostal kromě drobných 
věcných cen i krásný dort věnovaný do 
soutěže paní Lindou Casanovou 
z mirotické cukrárny Hraběnka.
Do tábora přijeli za dětmi i hosté, aby 
dětem přiblížili částečně svoji práci. Byli 
to zástupci členů SDH Čimelice, z řad 
Policie ČR zavítali mezi děti pánové Da-
vid Krejča a Václav Kohout. Tentokráte 
předvedli dětem ukázky sebeobrany.  
Z písecké Čajovny u Zeleného stromu 
přijela pani Lucie Dědičová se svou po-
mocnicí Klárkou a povídala zájemcům o 
svých vlastních zkušenostech z cest po 
Japonsku. Kapelu Woccaties Band z 
Dobříše nebylo třeba dětem nijak zvláště 
představovat. Jezdí za nimi již pravidelně.

Je třeba se zmínit i o stavbě brány Torii, 
která se stala symbolem letošního tábora 
a celotáborové hry. Bránu Torii –
v životní velikosti – navrhl, vyrobil, při-
vezl a v táboře postavil Ing. Petr Kolín-
ský za pomoci Ing. Michaela Kodeta a 
dalších nadšenců.
Současně s letním táborem pro děti probí-
há v RZ Lučkovice i tzv. Táborová pří-
pravka pro malé a předškolní děti. Orga-
nizátoři se snaží pomoci zaměstnaným 
rodičům v době letních prázdnin, kdy 
bývá provoz mateřských škol omezen. 
Letos se do Táborové přípravky přihlásilo 
celkem 11 dětí nejen z Mirotic, ale i 
z Blatné a z Písku. 
Za úspěšně prožitým týdnem stojí nejen 
příznivé počasí a podpora sponzorů, ale i 
pečlivá příprava programu, ochota všech 
táborových pracovníků věnovat svůj vol-
ný čas dětem, šikovným rodičům, kteří 
pomohli s technickým zajištěním akce a 
v neposlední řadě i příjemné prostředí RZ 
Lučkovice včetně snahy zaměstnanců a 
majitele pana Zdeňka Počty vyjít vstříc 
našim požadavkům.

Jmenovitě to jsou :

Za táborové pracovníky:  
Olina Doubková (zdravotnice), Eva a 
Petra Baráčkovy, Lada Klárnerová, 
Lucka Volfová, Karin Horová, Michaela 
Petržílková, Kamila Pipková, Eva Pipko-
vá, Martin Slaba, Bára Dušková, Jiří 
Faus, Vladimíra Kovářová, Nikola Nejed-
líková, Martin Hála, Dan Sejk, Lukáš 
Tóth, Dominik Hora, Adam Hora, Šimon 
Baráček, Jakub Češka, Nina Kudrličková, 
Tereza Vokatá, Jana Petráňová, Monika 
Kříženecká
- Technická podpora:  Ing. Petr Ko-
línský, Ing. Michael  Kodet, Ing. Petr 
Baráček, Dušan Vokatý, Libor Vokatý, 
Míra Kuthan, Vlaďka Kuthanová, Jan 
Staněk, Josef Barabáš jn., Ondra Nesní-
dal, Tomáš Koc
- Sponzoři: Město Mirotice, Toyota 
Dolák -  Písek,  GE Money Bank -  po-
bočka Písek, Čajovna u Zeleného stromu, 
Eurointerior, s.r.o., Penzion Fořtovna, 
Potřeby pro podnikatele

Dne 21.  září 2013  proběhne  v obřadní síni MěÚ 

Mirotice od 10.00 hod    

                  vítání nových občánků našeho města.

        Jménem města Mirotice se těšíme na účast všech, 

kteří chtějí spolu s námi  malé občánky přivítat .                                                              
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Tématem dnešního článku je pojištění 
bytů, domů a domácností. Sem patří i 
pojištění odpovědnosti, které nám vlastně 
navazuje na článek minulý. Tam kolega 
psal, že na havárii způsobenou domácími 
mazlíčky je jiný druh pojištění. Také tam 
byla zmínka o kameni a praku, ale o tom 
až za chvíli. Pojďme to vzít raději pěkně 
od začátku.
Rozdíl mezi pojištěním domu či bytu a 
pojištěním domácnosti spočívá v tom, že 
u pojistek domu či bytu si pojišťujeme 
jen zdi, krovy, okna, dveře, střechy, pod-
lahy a podobně. No prostě všechno to 
pevné nebo natrvalo připevněné. Naopak 
u pojištění domácnosti si pojišťujeme ty 
naše osobní věci, nábytek, elektroniku, 
nádobí, šatstvo a vše ostatní. Je na to i 
pomůcka: Vezmeme dům, otočíme ho 
vzhůru nohama a pořádně s ním zatřese-
me. Všemu co z něho pak vypadne, říká-
me domácnost. Tedy kromě střešní kryti-
ny a okapů, které se na domě také pravdě-
podobně neudrží. A to co nám zůstane 
v ruce, plus ta stření krytina a okapy, je 
nemovitost. To je ten samotný dům či 
byt.
Aby to nebylo tak jednoduché, tak se nám 
ty pojistky vzájemně překrývají. Do po-
jištění domu či bytu se dají započítat i 
vestavěné skříně a stroje nutné pro chod 
domu (například motor na vrata, centrální 
vysavač nebo elektronické zabezpečovací 
zařízení). V domácnosti zase vždy připo-
jišťujeme tak zvané stavební součásti 
(například plovoucí podlahu, bojler či 
dodělávanou příčku). Na druhou stranu je 
pro nás toto překrývání velkou výhodou, 
víme-li jak jej použít.
Původně jsem si říkal, že zde ozřejmím 
všechny záludnosti dané oblasti, ale to by 
bylo na román a ne na článek do novin. 
Jednu záludnost zde však zmínit musím. 
Důkladně si zvažme, chceme-li si vážně 
pojišťovat byt. Myslím to zdivo bytu -
nemovitost. Protože, je-li dobře pojištěn 
celý bytový dům, je tím pádem pojištěn i 
náš byt. Vlastně bychom se především 
měli zajímat o pojistku celého bytového 
domu a pak teprve řešit jak pojistit náš 
konkrétní byt. Žádná pojišťovna nám 
nevyplatí naši pojistku tak, abychom si za 
to koupili jiný byt. Pojistky slouží ke zno-
vuuvedení do původního stavu a až te-
prve ve chvíli kdy to není technicky mož-
né, můžeme si koupit jinou nemovitost. A 
to nám ještě asi nebude proplacena úplně 
celá pojistná částka. Proto se nám nikdy 
nevyplatí tak zvané vícenásobné pojiště-
ní, to znamená několik pojistek na jednu 
a tu samou věc. Dá se sice majetek pojis-
tit třeba u pěti různých pojišťoven, ale 
proplaceno to bude v součtu stejně jenom 

jednou. Ať již jednomu či více subjek-
tům.
Vše v této oblasti se pojišťuje buď na 
cenu novou nebo na cenu časovou. A na 
to si dávejme velký pozor, protože pokud 
je domácnost pojištěna na cenu novou, 
kupujeme si po pojistné události věci 
nové. Ale je-li pojištěna jen v časové ce-
ně, dostaneme mnohem méně peněz a tak 
si budeme muset připlatit nebo pořizovat 
ty věci po bazarech.
Nejhorší však je, pokud se při proplácení 
pojistné události potkáme s termínem 
„podpojištění“. Ten je potřeba si důklad-
ně vysvětlit. Pokud jsme dům postavili za 
dva miliony a pojistili jsme jej jen na 
jeden milion, došlo k 50% podpojištění. 
Pokud stejný dům pojistíme na jeden a 
půl milionu, tak dojde k 25% podpojiště-
ní. To znamená, že jsme dům pojistili o 
50% nebo o 25% pod jeho reálnou cenou. 
Z pohledu pojistky nás nezajímá cena 
tržní, tedy za kolik by se dala ta nemovi-
tost prodat, ale cena reálná, což je cena, 
za níž se dá daná nemovitost v dnešní 
době znovu postavit. Jinými slovy, 
předražený dům se již nemusí předraženě 
pojišťovat. Ale podpojištění se nám ne-
projeví jen u tak zvané totální škody 
(když se celý dům musí postavit znovu), 
nýbrž u jakékoliv pojistné události. Na-
příklad, pokud nám vichřice odnese kus 
střechy a dům máme 50% podpojištěn, 
stane se následující. 
Nová střecha nás bude stát 400.000,- a 
pojišťovna nám dá jen 200.000,-, protože 
nám má dát o 50% méně. Jsme však 
v Čechách, takže už slyším, jak říkáme: 
„No to nevadí, tak si to uděláme sami a 
těch pár tašek … To na tom ještě vydělá-
me.“. Jenže pojišťovna nám proplatí jen 
polovinu našich nákladů. Tedy polovinu 
těch pár tašek, pokud je vůbec budeme 
kupovat.
A pokud nyní nadáváme, tak vězme, že 

to není podvod pojišťovny, ale princip 
podpojištění.
Bohužel neexistuje žádné nadpojištění, 
při němž by nám pojišťovna proplatila 
více, než jsme zaplatili.
Pozor, úplně stejné podpojištění se použí-
vá i u pojištění domácnosti. Domácnost 
s koženou sedačkou, spoustou elektroniky 
a značkovým oblečením musí být pojiště-
na na mnohem větší částku než ta co je 
zatím bez nábytku a teprve čeká na své 
zaplnění. Bohužel si to většinou při vý-
měně staršího nábytku za nový vůbec 
neuvědomíme. Proto je nutné alespoň 
jednou za dva roky pojistky důkladně 
prověřit.
Nedílnou součástí těchto pojistek bývá i 
odpovědnost. Lidově též nazývaná 

„pojistka na blbost“. Tím se dostáváme 
ke slibované návaznosti na článek minu-
lý. Ty „blbosti“ jsou zde rovnou dvě růz-
né.
Ta první a méně známá se jmenuje Od-
povědnost za škodu vyplývající 
z vlastnictví nebo držby pojištěné ne-
movitosti. Jak je z názvu patrno, pojišťu-
jeme si tím vše, co může udělat sama 
nemovitost. Zní to možná divně, ale je to 
sníh spadlý ze střechy, uvolněná střešní 
taška nebo pád našeho stromu na souse-
dovo auto. Nesmí se sice zanedbat údržba 
toho všeho, ale vítr umí natropit opravdu 
mnohé.
Ta druhá, známější, se jmenuje Odpo-
vědnost za škodu v běžném občanském 
životě a pojišťuje se jako součást pojiště-
ní domácnosti. Trochu se liší podle kon-
krétní pojišťovny, ale v zásadě zahrnuje 
všechny lidské členy domácnosti, všech-
ny domácí mazlíčky (kočky, křečky, psy 
atd.) a koně. Avšak jak říkám, každá po-
jišťovna to má trochu jinak a někde se ti 
mazlíčci či koně musí připojišťovat. Také 
přístup ke členům domácnosti, kdo jím 
ještě je a kdo už není, se může trochu 
lišit. 
Naše nejnovější pojistky jsou dokonce 
úplně bez spoluúčasti, což se může hodit 
hlavě u těch drobnějších událostí.
Co vlastně „pojistka na blbost“ řeší? Inu 
vše co můžeme my sami nebo ti naši 
mazlíčci někomu jinému NEÚMYSLNĚ 
provést. Ale nejde jen o rozbitá okna, 
věci v krámě nebo o vytopení sousedů 
pod námi. Klíčovou oblastí je zde doprav-
ní nehoda. Ta může být způsobena chod-
cem, cyklistou či psem, který vběhl do 
silnice. To budeme tuto pojistku hodně 
potřebovat. To už není škoda pár stoko-
run za rozbité sklo. Ale ani odškodnění 
člověka, kterého jsme porazili při jízdě na 
lyžích, na in-line bruslích, na koni nebo 
na kole nebude nejlevnější, takže si dů-
kladně zvažme, jak vysoký má být ten 
náš pojistný limit. Mimochodem, vztahu-
je se to i na všechny sjezdovky 
v evropské unii, ale tam už je potřeba 
opravdu pořádná pojistná částka.
Závěrem ještě pár rad. Dům či byt nepo-
jišťujeme nikdy na cenu, za kterou se dají 
koupit, ale zásadně na cenu, za níž se dají 
postavit. Pozemek ani rostliny na něm se 
pro běžného člověka pojistit nedají. Opra-
vu po pojistné události klidně svěřme 
stavební firmě, protože to bývá rychlejší a 
tu naši vlastní dřinu nám pojišťovna stej-
ně nikdy neproplatí. A především se již 
dnes vyvarujme podpojištění. 

                                     
                               Radek Mazenauer

Jak pojistit své bydlení

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC
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A LÉTA  B Ě Ž Í  ,  V Á Ž E N Í . . .

V měsíci srpnu se dožívají krásného věku tito naši 
spoluobčané:

Jana Kučerová, Mirotice
Ludmila Tůmová, Mirotice 
Marie Drábková, Mirotice
Anna Mžíková, Jarotice
Anna Kopecká, Mirotice
Blažena Skolková, Strážovice 
Milada Vaňáčová, Mirotice
Marie Čabrádková, Bořice
Libuše Mrázová, Mirotice

Srdečně blahopřejeme  a do dal-
ších let přejeme hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti.

Město Mirotice

Město Mirotice 
pořádá 

v neděli 15. září 2013
zájezd do Stavovského 

divadla 
na komedii

Bláznivý den aneb 
Figarova svatba

Odjezd z náměstí z Mirotic
v 16.00 hod.
Prodej vstupenek u pí Štědronské 
na MěÚ Mirotice. (tel 382 229 361)
Cena vstupenky  225,- Kč

2 1 9 8

6 5

6 7 2

1 3 6 9 8

5 8 7 3 6 2 1

6 4 2 3 7

2 1 7

5 7

1 5 9 4

5 2 3 6 7 1 4 8 9

4 8 1 3 2 9 6 5 7

7 6 9 5 4 8 3 2 1

2 1 5 7 6 3 8 9 4

8 9 7 1 5 4 2 3 6

3 4 6 9 8 2 1 7 5

6 7 8 2 1 5 9 4 3

9 5 4 8 3 6 7 1 2

1 3 2 4 9 7 5 6 8

Informace k zájezdu na 
muzikál AIDA

Přeložený zájezd města Mirotice 
do divadla Karlín 

       se uskuteční ve středu  
25.9.2013.

Odjezd autobusu bude 
v 17.00 hodin z náměstí.




